
 

 

Ofício nº 96/2021. 
 

Lobato, 15 de dezembro de 2021. 
 
 
Senhor Presidente, 

 
 
 
A empresa KLC – Consultoria em Gestão Pública Ltda., após a análise dos recursos 

interpostos contra a prova escrita aplicada no dia 05 de dezembro de 2021 decide sob os 
seguintes fundamentos: 

 
CARGO / QUESTÃO RESULTADO 
PEB I – Infantil e Fundamental 
/ 02 

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE NÃO HÁ A FIGURA DE LINGUAGEM DE 
ANÁFORA EM NENHUMA DAS ALTERNATIVAS. A QUESTÃO SOLICITA A 
IDENTIFICAÇÃO DE ANÁFORA TEXTUAL, QUE ESTÁ MARCADA NA 
ALTERNATIVA "C) "Mãe sofre, essa é a verdade."", EM QUE "ESSA É A 
VERDADE" RETOMA TEXTUALMENTE "MÃE SOFRE".  

PEB I – Infantil e Fundamenta 
/ 04 

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE AS ALTERNATIVAS B) Feixe – fascículo. E C) 
Eixo – eixículo. ESTÃO CORRETAS. A ALTERNATIVA C) NÃO É CORRETA, 
POIS A GRAFIA NO DIMINUTIVO SINTÉTICO ERUDITO DE "EIXO" É 
"AXÍCULO", SENDO QUE A PALAVRA "EIXÍCULO" NEM SE ENCONTRA 
GRAFADA NA LÍNGUA PORTUGUESA, EM SEUS DICIONÁRIOS 

PEB I – Infantil e Fundamental 
/ 14 

DEFERIDO – ALTERAR A ALTERNATIVA CORRETA PARA LETRA D). 

PEB I – Infantil e Fundamental 
/ 15 

INDEFERIDO: TODO NÚMERO POSITIVO ELEVADO A POTÊNCIA 0 “ZERO” 
EQUIVALE AO RESULTADO 1. 

PEB I – Infantil e Fundamental 
/ 17 

DEFERIDO – ANULAR A REFERIDA QUESTÃO. 

PEB I – Infantil e Fundamental 
/ 18 

INDEFERIDO: A BNCC DISTRIBUI AS ÁREAS DE CONHECIMENTO EM 5, 
CONFORME ESTÁ DESCRITO NO DOCUMENTO: LINGUAGENS, 
MATEMÁTICA, CIÊNCIAS DA NATUREZA, CIÊNCIAS HUMANAS E ENSINO 
RELIGIOSO.. PRTANTO, RECURSO NEGADO 

PEB I – Infantil e Fundamental 
/ 21 

ALTERAR A RESPOSTA DA REFERIDA QUESTÃO PARA ALTERNATIVA C). 
(VER “REFLEXÕES SOBRE A ALFABETIZAÇÃO”, EMILIA FERRERO,2010-Pg 
100) 

PEB I – Infantil e Fundamental 
/ 23 

INDEFERIDO: TODAS AS TEORIAS, E OS ESPECIALISTAS EM EDUCAÇÃO 
CONSIDERAM A IMPORTÂNCIA DE O CURRÍCULO SER DINÂMICO, 
INCLUSIVE A BNCC DETERMINA A IMPORTÂNCIA DESSE DINAMISMO.  

PEB I – Infantil e Fundamental 
/ 24 

INDEFERIDO: PARTINDO DO PRESSUPOSTO QUE O PLANEJAMENTO 
PARTICIPATIVO POSSUI TODOS OS ITENS ELENCADOS NAS TRÊS 
ALTERNATIVAS, E A ALTERNATIVA INCORRETA REFERE-SE A ALGO QUE 
NÃO SE CONDIZ COM O PLANEJAMENTO PARTICIPATIVO. 

Agente de Educação Infantil, INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA CORRETA É "B) são 



 

 

PEB – II – Matemática e outros 
/ 03 

elementos hiperbólicos textuais.", POIS "NAS TRINCHEIRAS" SÃO 
ELEMENTOS HIPERBÓLICOS TEXTUAIS, NÃO SENDO ELEMENTOS 
ANAFÓRICOS TEXTUAIS. NO TEXTO UTILIZADO NA PROVA DE LÍNGUA 
PORTUGUESA, NOS TRECHOS "Também ouvi falar de vários casais que se 
apaixonaram depois dos 70. Minha geração viveu a revolução sexual. Talvez 
a dos meus pais esteja, agora, entrando nas trincheiras.", OS TERMOS "NAS 
TRINCHEIRAS" RETOMAM A IDEIA DE "SE APAIXONAREM DEPOIS DOS 70", 
NUMA RELAÇÃO DE ANÁFORA TEXTUAL, POR RETOMADA DE IDEIA E 
ELEMENTOS TEXTUAIS JÁ APRESENTADOS. A HIPÉRBOLE É FIGURA DE 
PENSAMENTO QUE MARCA O EXAGERO NA AFIRMAÇÃO, O QUE NÃO 
ACONTECE NO TRECHO DO TEXTO, UMA VEZ QUE USOU-SE UMA 
METÁFORA - ALTERNATIVA NÃO CONSTANTE NA QUESTÃO - PARA FAZER 
REFERÊNCIA A IDEIA ANTERIOR, PORTANTO, EM ANÁFORA TEXTUAL 

Agente Especializado em 
Educação – Monitoração / 12 

INDEFERIDO: A ÚNICA ALTERNATIVA QUE RESPONDE CORRETAMENTE A 
REFERIDA QUESTÃO É A ALTERNATIVA B). 

Agente de Educação Infantil / 
21 

INDEFERIDO: A TEORIA EM QUESTÃO É DISCUTIDA POR LIBÂNEO, E A 
QUESTÃO FOI EMBASADA NAS IDEIAS DESSE AUTOR. PORTANTO, 
RECURSO NEGADO, PERMANECENDO A ALTERNATIVA B. 

PEB II- Educação Física / 20 INDEFERIDO: O ERRO DE DIGITAÇÃO EM NADA INTERFERE NO 
ENTENDIMENTO E RESOLUÇÃO DA QUESTÃO. 

PEB – II – Matemática / 24 DEFERIDO: ALTERAR A ALTERNATIVA CORRETA PARA ALTERNATIVA C). 
 

Atenciosamente, 
 

KLC CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA. 


